Ad tertium dicendum, quod bonum commune potius est bono privato, si sic ejusdem generis; sed potest esse quod bonum privatum sit melius secundum suum genus. Et hoc modo virginitas Deo dicata præferretur secunditati carnali. Unde Augustinus dicit in Lib. de virginitate (cap. ix. in princ.) quod secunditas carnis etiam illarum que in hoc tempore nihil aliud in conjugio quam prolem requirunt, quem nancipant Christo, pro amissa virginitate compensare non posse credenda est.

ARTICULUS V. 736

Utrum virginitas sit maxima virtutum. I. Inf. quæst. clv. art. 1. & quæst. clxxxv. art. 4. & IV. dist. lxxxiii. quæst. 111. art. 3. & III. cont. cap. cxxxix.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod virginitas sit maxima virtutum. Dicit enim Cyprianus in Lib. de virginitate (scu de S. Thom. Op. Tom. IV.)

(a) Ita enim Augustinus edit. Patav. mss. & edit. D. Thomæ passim monasterio

habitu virginitatis non remore à princ. ad hunc nobilitatem virginitatis formæ est, quantum quo subtilior est gloria, eo est major cura. Illos est illud celestis gloria, & desiderium, utque ornamentum gloria spiritualis, illustratio portio gloria Christi.

2. Præterea. Majus præmium debetur majori virtuti. Sed virginitati debetur maximum præmium, scilicet fructus centesimus, ut patet Matth. xxiii. in Glossa (ord. Hieron. sup. illud: Qui vero in sermone dominum, Ergo virginitas est maxima virtutum.

3. Præterea. Tanto aliquis virtus est major, quanto per eam aliquis Christo magis conformatur. Sed maxime aliquis conformatur Christo per virginitatem: dicitur enim Apocal. xiv. 4. de virginitatibus, quod sequitur agnum, quocumque virginitatis: & quod cantant canticum novum, quod nemo alius poterat dicere. Ergo virginitas est maxima virtutum.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Libro de virginitate (cap. xlv. in fin.) Nemo, quantum patet, ausus fuerit virginitatem (a) martyrio: & in eodem Lib. (cap. xlv. in princ.) dicit: Præclarissimum estimamus perhibere ecclesiasticæ auctoritatis, in qua fidelium materiam esse, qui loco Martyris, & qui defunctis sanctimonialibus ad altaris sacramenta accedunt. Per quod datur intelligi, quod martyrium virginitati præferretur, & similiter monasterii status.

Respondendo dicendum, quod aliquid potest dici excellentissimum dupliciter. Uno modo in aliquo genere: & sic virginitas est excellentissima, scilicet in genere castitatis: transcendit enim & castitatem vidualem, & conjugalem. Et quia castitati antonomastice attribuitur decor, ideo virginitati per consequens attribuitur excellentissima pulchritudo. Unde & Ambrosius dicit in Lib. de virginitate (parum à med.) Pulchritudinem quis potest majorem estimare decore virginitatis, que auctoritate Rege, præbatur à judice, delictatur Domino, consecratur Deo?